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Introduction

The world exhibits unprecedented complexity. Things are changing faster than our

ability to comprehend them. Many believe our time to be a transition from a

simpler and stabile time to a future when equilibrium will be completely beyond

our grasp. Drowning in waves of information and bludgeoned by images and

sounds of digital media, many people have lost a sense of orientation and its

attendant teleology, longing for security and stability. Such disorientation has

yielded newer and improved accounts of the prevalence of ‘the death of God’.

Stability and security, however, are deceptive. For they are but momentary

eddies in an incessantly complex and turbulent flux. Today’s world of complexity

is as irreducible as it is inescapable. While the moment of complexity doubtless

fosters confusion and vertigo, today’s socio-political, economic, and cultural

transformations nonetheless create newer and improved possibilities to explore and

ascertain the nature of our present. If all philosophy, as Hegel says, is a ‘philosophy

of its time’, then it is our duty as scavengers of the present, to apprehend

complexity. In order to apprehend complexity, we must ascertain precisely what

makes this moment different from its predecessors.

It’s not simply that our moment of complexity is any different than its

predecessors. Rather, what is unique about our time is the rate of acceleration at

which things change. Everything moves faster and faster to the extent that speed

itself has emerged as the virtue of contemporary life. As Marx said, ‘all that is solid

seems to melt away’, creating a sense of disorientation, championed by some as the

conclusion of false-consciousness and lamented by others as the onset of
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debilitating nihilism. For many, confusion and uncertainty yield a need for

simplicity that fosters a futile longing for a return to ‘basic values’ or a ‘return to

nature’. In today’s world, however, simplicity has morphed into an idle and

idolatrous dream incapable of realization.

What role does philosophy play in such a world? Perhaps: What role can

philosophy play? Philosophy, it is often thought, trades in simplicities. The modus

operandi of most philosophy proceeds in accordance with a principle of

reductionism. Underneath the parade of phenomena and the surface-level flutter of

activity reigns a simple ‘One’, whether a fundamental level of reality or a

metaphysical unity. The spectrum of reductionism holds no philosophical bias, for

analytic and continental thinkers alike take reductionism to its absurd ends.

Whether reducing the common-sense world to aggregates of sub-atomic particles

governed by the laws of nature and probability or reducing the sensuous world of

everyday objects to correlates of thought, both reduce one domain to the logic of

another.

The philosophy that will emerge in the pages below flies in the face of common

sense. In fact, one could argue that the conclusion borders on insane. Philosophers

are often on the offensive against ‘the mob’, pace Berkeley. From Diogenes, Plato,

Copernicus, Darwin, Freud, up to and including Alan Turing, radical thinkers have

pushed thought to its limits exposing and unfurling the extent to which our default

setting as humans thrown into a world is wrought to the core in deception and

illusion.

This thesis will be no different, I admit. For, in the pages that follow, ‘the
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world’, that unified, all-encompassing domain about which we speak and make

apparent discoveries every day will be declared another mythology. Merely another

illusion. Instead, reality will look radically different. Reality comprises distortive,

aesthetic simulations. The reality that will emerge will be a computational reality, a

metaphysical pluralism in which actuality and possibility vie and vex, ultimately

‘collapsing’ into unified information states. Every state, every relation, every

simulation creates a new world, one that’s never before existed. Despite the simple

laws constitutive of any space, the mutual compatibility of different information

states yields a creative, aesthetic world each moment of which reads like an original

screenplay. This is a philosophy of the transfinite; more negatively, an anti-Kantian,

anti-monistic philosophy. I seek nothing less than a new prism through which to

view traditional philosophical problems and, in the best-case scenario, create

possible solutions. If anything, I will have risked tarrying on the tangent of the real.

Philosophical Hacking

Philosophy is ultimately concerned with problems and the concepts we create to

venture solutions. In fact, if one seeks to glimpse the variety constitutive of the

philosophical enterprise corner any philosopher and ask, ‘Hey. What’s your

problem?’ Hidden in this simple question will emerge a complexity worthy of the

most beautiful fractal. Committing to philosophy means accepting an adventure the

outcome of which has no transcendental assurances. Thus, the philosopher as

conceptual adventurer lacks the assurance that her problems are well founded,

risking the possibility that the problems emerge merely as a property of our current
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state of knowledge. Moreover, the problems we venture to proffer as solutions —or

dissolutions— never achieve the pristine clarity of precision known in the exact

sciences. Philosophy trades in open-ended questions and answers, a dance that

pivots around this call-and-response structure. It invites a dialogue intrinsically

plural, suggestions for revisions, and proposals for further improvement or

completely new alternatives.

It is important to stress immediately that in what follows, The Reader will

encounter countless excursions into various scientific and mathematical theories

and concepts. These excursions should not be regarded as my attempt to construct a

scientific or mathematical theory. I understand by ‘scientific theory’ an explanation

of a well-defined range of natural phenomena, based on systematic observation and

formulated in terms of a set of consistent but approximate concepts and principles.

A mathematical theory, on the contrary, like complexity theory, is a mathematical

theory, one not based on observable physical data. Applied mathematicians and

experimental physicists, of course, can and do integrate the mathematical tools for

their scientific theories to explain, say, nonlinear natural phenomena like self-

regulating living systems. I’m operating within the domain of a philosophical

theory. Most of the arguments offered below aren’t based on a voluminous set of

observations of physical systems. A philosophical theory, like Sellars claimed,

concerns how things, in the most general sense, hang-together, in the most general

sense.

Philosophy is conceptual hacking. ‘Hacking’ is often understood as a technical

skill possessed only by those high-level computer engineers whose software and
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computer know-how facilitates a relationship with the internal logic of computer

software; that is, provide any piece of software to a computer hacker, and she’ll

find not only the internal state-of-affairs but, more importantly, the inherent

possibilities lying dormant therein. For example, give a hacker a pair of glasses.

The ‘normal’ mind sees a technology for vision correction. However, a hacker sees

not only a technology for vision correction but sees possibilities galore. The

question isn’t merely what is this/what does this do; it is also, and more

emphatically, what can I make this do? What possibilities are inherent to these

objects and its relations? Thus, hackers gave us Google Glass and Oculus Rift.

Hacking, then, should be understood more generally as any attempt to infiltrate a

particular domain and, first, exhibit its internal structure of current state-of-affairs,

that is, all that domain’s facts. But, second, and this is the creative, constructionist

venture, the hacker must find those virtual possibilities lying dormant in that

particular domain’s state-of-affairs. The proper tools of the philosopher —the

philosopher’s technology— are concepts. Thus, conceptual hacking comprises the

philosophical investigation into a particular concept

(‘Knowledge’, ‘Reality’, ‘God’, ‘World’, etc.) and the determination and exhibition

of how that concept is understood and employed. The positive, creative aspect of

conceptual hacking consists in the construction of solutions or dissolutions that

attempt to render that concept coherent within a larger, more general Weltbild.

Hacking is ultimately concerned with abstraction and abstractions. While most

flee in the face of abstraction, the hacker welcomes, even seeks its intrusion.

Hackers produce new concepts, new perceptions, new sensations, all hacked of out
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raw data: they are abstracters of new worlds. One might venture to designate the

task of hacking as double: preventing the existence of ‘the world’ by debugging the

inherent contradictions within any theory of everything and, subsequently, putting

its intellectual and conceptual firepower in the service of creating new worlds.

This task promotes the hacker to a cultural position of fundamental importance.

Computer hackers, to be sure, have received the most attention in virtue of

domestic surveillance programs and the heroic efforts of Edward Snowden, Julian

Assange, and Chelsea Manning. However, the original hackers had little to

anything to do with computers. Instead, ‘phone freaks’ were the original hackers.

Phone freaks sought to disrupt and short-circuit the communication and phone

systems of AT&T and Bell. The point was to short-circuit the telecommunications

world by finding inherent loopholes, gaps, and glitches.

Difference is a property of the creative genius of any hacking community. To

hack is to differ. It refuses representation. Its motivating concern, rather, is not the

representational User Interface (UI) but the underlying code and machinery that

serve as the UI’s enabling condition. Thinkers tinker, and the fruit of a hacker’s

labor is the alteration of representational worlds. Concerned with the abstract, by

implication, hacking is concerned with the virtual. For in virtue of abstraction the

virtual is identified, produced and released. I belabor these points because the

hacker or the Philosopher’s relation to Being will become evident below. Suffice it

to say that those rebellious, unhygienic tinkerers and thinkers tarry on the tangent of

chaos.

Part One will explore the notion of a discrete reality. It will be necessary, of
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course, to get clear on some terminology. I see this as the main task of this first

part. Part Two applies the ideas in Part One to David Foster Wallace’s masterpiece

Infinite Jest. This allows us to understand more clearly the central axiom of any

new metaphysics: the world doesn’t exist.
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Part One

Get with the Program

During the twentieth century, the emergence of information theory and laws of


[…]


of the name “isn’t really about the capacity to think, but rather about the choice of

what to think about”; “that education can reveal a (properly) Copernican revolution

in which humans, immediate experience to the contrary, are not the center of the

universe. The opposite view, that we are the center of the universe and existence,

is our default setting, hardwired into our boards at birth. Think about it: There is

no experience you’ve had that you were not at the absolute center of.” He goes on to

underscore the difficulty involved in avoiding lapsing into solipsism, that is, the

tendency to attribute everything to a function of one’s projectile cognition: “it is

extremely difficult to stay alert and attentive instead of getting hypnotized by the

constant monologue inside your head” 28 . Education, then, consists in teaching

students that learning how to think “really means learning how to exercise some

control over how and what you think. It means being conscious and aware

enough to choose what you pay attention to and to choose how you construct

meaning from experience. Because if you cannot or will not exercise this kind of

choice in adult life, you will be totally hosed . . . how to keep from going through

your comfortable, prosperous, respectable adult life dead, unconscious, a slave to

28 Wallace, This Is Water: Some Thoughts, Delivered on a Significant Occasion, about
Living a Compassionate Life (New York: Little, Brown, & Co., 2009), 41.
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your head and to your natural default setting of being uniquely, completely,

imperially alone, day in and day out”29. He later claims, “But, if you’ve really

learned how to think, how to pay attention, then you will know you have other

options. It will actually be within your power to experience a crowded, hot,

slow, consumer-hell-type situation as not only meaningful, but sacred, on fire with

the same force that lit the stars—compassion, love, the subsurface unity of all

things”30.

Wallace’s use of Ludwig Wittgenstein concerns not merely the focus on

“meaning as use” or the construction and analysis of logical space. Rather, this

passages show that he takes seriously the idea of showing versus saying. To speak

or say what’s wonderful spoils the wonder; Wallace can only invite you and gesture

toward the infinite complexity of the domains he explores. He sometimes seems to

function as a philosophical tour guide of the various domains he chose to explore.

Philosophy and fiction, for Wallace, appear to be therapeutic activities;

however, not because, as Wittgenstein thought, i t cures the hubris and

gullibility of human reason to mistake linguistic and grammatical complexities for

metaphysical entities. On the contrary, philosophy and fiction can provide the

“kick” to propel the person into a reflexive relation to his or her default

settings, both epistemological and ontological, in order that the worlds and

situations in which we find ourselves, and their constitutive rules and laws, are

thematized and made an object of reflection. Most importantly, higher-order

reflection on the structure and laws of domains exposes the contingency of those

29 Ibid. 47.
30 Ibid.
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constitutive rules. Philosophy and fiction can illuminate the contingency of the

formal structures and laws governing all domains. This is precisely what makes

philosophy and fiction so radical.

Perhaps it’s a stretch, but I think it’s at least interesting to think of

Wallace’s implicit metaphysics as “quantum,” that is, a kind of quantum fiction.

As contemporary theoretical physicists improve and develop the standard model,

we’re seeing radical alternatives emerging concerning what’s most constitutive of

physical reality. Some propose that the most fundamental reality is not in fact

particles or individuals things; rather, the most fundamental level of reality is

intangible: fields, relations, or waves. I’m proposing that we extend this quantum

logic to domains in the sense defined above. Both the “manifest” and “scientific”

images posit individual things, whether macroscopic or microscopic respectively,

as the most fundamental constituents of reality. However, some avant-garde views

posit fields or waves in which individual objects appear. However, these fields

aren’t in any sense of the word things. Likewise, what is most fundamental

metaphysically, on the account sketched above, are not the individual objects that

appear in domains but rather the domains themselves.

Worlds comprise interdependent individuals interfacing according to evolving

rules and laws whose governance function as the rails along which society moves.

The most fundamental components are not the elements, the individuals, nor the

particles; rather, the worlds, fields, relations, networks, etc. in which they appear

and perform are what’s most fundamental in the many worlds of Wallace’s fiction.

It’s important again to stress that worlds are not empirical objects. Physicists like
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to think of the physical universe as an empirical object, most recently as a wave-

function. However, worlds on this conception are no things, they are no-thing

perhaps “less than nothing.” To conclude with the conclusion of the film Now You

See Me, Wallace could have said this to you as well: “Come in close. Closer.

Now you know the secret . . . on the count of three open your eyes and tell me

what you see. 1, 2 . . . [Fade to black: No-thing].”

Conclusion

An excursion through Infinite Jest has allowed us to glimpse what it means when

we forfeit belief in the fictitious notion of the world. In its place a dynamic, creative

reality emerges, one in which we’re limited to local simulations each of which

functions according to regional laws. The laws, as I’ve understood them, are

computational insofar as they take inputs and generate outputs. Whether human-

object relations or object-objects relations, the relata of reality are incessantly

entangling and generating world simulations comprising information. If one were to

look askew at reality, achieving sufficient distance from local entanglements,

reality one could venture looks like a Kandinsky painting: overlapping shapes of

different sizes and complexity, none of which stand firm as fundament. While

cliché the oft-used metaphor of Russian dolls seems apt. One never reaches bottom

simpliciter. Rather, one is tossed and turned through a vertiginous search for a

proper Heimat concluding in a realization that the Absolute is nothing more than

the simulation itself. That reality is a contingent simulation subject to evolving,

dynamic information states is the Absolute. There is a reality/appearance distinction
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maintained in this position. Old School Metaphysics, as we’ve seen above,

maintains a commitment to the really real beneath the illusory plasticity of

empirical reality. New School Metaphysics, however, sustains a reality/appearance

distinction but introduces a real that’s elusively slipping from relations.

Our place in the world is, indeed, one of actors on the stage of information

states. Human freedom consists not in the freedom to do what one will; human

freedom designates the higher-order recognition of one role specific to a particular

state and the ability to hack this state and elicit and entangle and short-circuit one’s

position. Humans, like all entities, are engineers and hackers. Homo hackus.