Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií
Faculty of Humanities
U Kříže 8, 158 00 Praha-Jinonice

„Tato diplomová práce byla obhájena v rámci navazujícího magisterského programu Filosofie, oboru Deutsche und Französische Philosophie in Europa (Europhilosophie) akreditovaného jakožto program Erasmus-Mundus na univerzitě v Bonnu, která nepožaduje posudky v písemné podobě. Práce byla obhájena v souladu s příslušnou meziuniverzitní dohodou. Výjimka z opatření rektora č.j. 6690/11-III/KOL stanovuje, že v tomto případě nemusejí být do studijního informačního systému Univerzity Karlovy vloženy posudky v písemné podobě.“

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'm. Dohnalová'.

Doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc.
proděkan pro magisterská studia